tivus: et est occultum tingitivum, aggregativum et revivificativum, quod rectificat et illuminat omnes mortuos, et surgere eos facit, postquam non fugit ab igne ejus caliditas et siccitas". See also Aristotles, *De perfecto magisterio*, TC 3, p. 78: "Omnis etiam elementata res quatuor in se retinet qualitates activas et passivas, exterius sive interius, mollities sive duritiem, et horum medium, verbi gratia: Res si exterius est calida et humida, et mollis, interius est frigida et sicca et dura: quia omnis rei manifestum suo contrarium occulto: scias, quia est multum secretum. Unde si perfecte cognoveris exteriorum rerum consistentias, et interiores de levi tu cognosces, et e converso. Et si occulta manifestare sciveris, scies et manifesta occultare"; *Artefii Clavis maioris sapientiae*, TC 4, p. 207: "Ideoque accipimus de animali illud, quod non completur, et commendamus cucurbitae, et alembicis, ad distillandum, et distillamus primum aquam, cujus manifestum est albedo, ignis vero occultum est rubedo, deinde destillamus aërem, cujus manifestum est citrinitas, ejus vero occultum est viriditas, et remanet ignis in ipsa terra"; Albertus Magnus, *De concordantia Philosophorum in lapide*, TC 4, p. 813: "Quamvis lapis noster in manifesto sit rubeus vel albus, in occulto est albus, si in manifesto fit rubeus. Et sic si fuerit in manifesto albus, per decoctionem ignis erit rubeus. Et subdit Plato in quarto: converte naturas, et quod quaeris invenies. Item alius, occulta manifesta, et manifesta occulta, et invenies magisterium"; *Consilium coniugii, seu de massa Solis et Lunae*, TC 5, p. 483: "Dicunt igitur Philosophi, combinationes duarum contrarietatum, quod est frigidum et humidum, quae sunt aquosa et adustiva, non sunt amabilia caliditati et siccitati; quia caliditas et siccitas destruunt frigidum et humidum virtute domina, et tunc vertitur spiritus iste in nobilissimum corpus, et non fugit ab igne, et currit ut oleum in igne, et est tinctura pulcherrima perpetua. Unde scire oportet, ut manifestemus ejus occultum, id est calidum et siccum, et occultemus manifesta, scil. frigidum et humidum". The alchemical texts quoted here and at later points in this article cover a range of time from the 8th–9th centuries to 14th century. For a more precise dating and attribution of these texts (where possible), see R: Halleux, *Les textes alchimiques* (Turnhout, 1979).

20. *Paragranum (Vorrede und erste beide Bücher)*, W I, 8, pp. 55–56: "Das ir mich nun forthin recht verstanden, wie ich den grund der arzney füre und warauf ich bleibe und bleiben werde, nemlich in der philosophiei, nemlich in der astronomei, nemlich in der alchimei, nemlich in der tugenden. [ . . . ] und das dritte seul sei die alchimei on gepresten mit aller bereitung, eigenschafft und kunstreich uber die vier gemelten elementen"; *Paragranum (Aufzeichnungen zum 1. und 3. Abschnitt)*, W I, 8, pp. 124–25: "Dieweil nun mein fürnemen ist zum letzten von der alchimia, also das sie ein grund und seul ist der arzney, nach dem und die vorbemelten ding verstanden werden de philosophia und alchimia, so mag kein arzt on dise kunst nicht sein sonder er ist gleich einem seukoch gegem fürstenkoch". See also n. 3 above.
21. *Von den natürlichen Bädern*, W I, 2, p. 228: "auch die nachfolgenden exempel beweisent, das im anfang vor der scheidung tag und nacht ein ding gesein ist, sonn und mon ein ding, sumer und winter ein ding, die metallin all in eim corpus gestanden, alle fructus in einem samen, alle generationes dergleichen".
22. *Philosophia ad Athenienses*, W I, 13, p. 390: "Aller geschaffnen dingen, die da in zergenglichem wesen stehen, ist gewesen ein einiger anfang, in welchem beschlossen gewesen ist alles geschöpf, so zwischen den etheren eingefangen und begriffen sein. und sol verstanden werden, das alle geschöpf aus einer materien komen, und nit eim ietlichen ein eigens gegeben. dise materia aller ding ist mysterium magnum, und nicht ein begreiflichkeit auf keinerlei wesen gestelt, noch in kein biltus geformirt"; *ibid.*: "also ist mysterium magnum ungeschaffen von dem höchsten künstler zubereitet und wird im keine niemermer gleich und komt auch niemer wider. dan gleich wie ein kes niemer zu milch wird, also wenig wird die generation in ir erste materien widerkomen"; *ibid.*, p. 391: "darumb zu gedenken ist, das allerlei geschöpf so in etheren begriffen werden, zusamen geordnet seind in das mysterium magnum, nicht das volkomen in seiner substanz, form und wesen, sonder aus einer volkommen subtilen art, die uns tötlichen unwissend ist, also in ein beschlossen".
23. *Ibid.*: "dan das höchst arcanum und groß gut des creators, hat alle ding in das increatum